
Pravidla pro hodnocení žáků 

 

Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a akcích 

pořádaných školou 

• Pro hodnocení žáků všech ročníků ZŠ Srdcovka se používá slovní hodnocení. Toto slovní 

hodnocení je souhrnnou zpětnou vazbou o tom, co dítě zvládlo při osvojování vzdělávacího 

obsahu.  

• K sebehodnocení žáků a pravidelnému poskytování písemné zpětné vazby o průběhu 

vzdělávání jsou určeny “mapy učiva”. 

• Důležitým prvkem procesu učení je práce s chybou. Žáci mají právo udělat chybu s vědomím 

toho, že chybovat je normální, neboť je to nedílná součást procesu každého učení. Chyba a 

následná práce s ním je příležitostí ke zlepšení.  

• Sebereflexe žáka na konci každého bloku přináší věcné shrnutí a připomenutí toho, co se žák 

právě učil, či naučil, nejlépe i stupeň či míru osvojení.  

• Hodnocení není primárně zaměřeno na srovnávání žáka s jeho spolužáky, ale soustřeďuje se 

na individuální pokrok každého žáka, respektive na hodnocení předem daných kritérií.  

• Žákům je průběžně poskytována zpětná vazba ze strany vyučujících (slovní formou, bodovým 

ohodnocením). 

• Učitel sleduje úroveň osvojování kompetencí žáků. 

• Při hodnocení chování žáka ve škole a při akcích pořádaných školou učitel posuzuje 

respektování dohodnutých pravidel, dodržování bezpečnostních pokynů a ochranu zdraví, 

udržování dobrých mezilidských vztahů (pochopení, tolerance, pomoc druhým…)  

Forma hodnocení - zpětné vazby 

• Grafická (průběžné vybarvování elips s učivem v „mapy učiva” (Mapy učiva patří žákům a jsou 

k dispozici učitelům i rodičům k nahlédnutí ve škole). 

• Ústní (průběžná a spontánní během výuky, pravidelná na konci výukových bloků) 

• Písemná (formulář popisující úroveň kompetencí i vzdělávacího obsahu jednotlivých 

předmětů - dvakrát za pololetí) 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

Žáci jsou postupně vedeni k vlastnímu hodnocení své práce: 

• Formulují svou úspěšnost vzhledem k daným kritériím, míru dosažení úspěchu 

• Učí se posuzovat vlastní vynaložené úsilí vzhledem k výsledku činnosti, odhalují svoje rezervy 

a osobní možnosti. 

• Dostávají možnost srovnat vlastní hodnocení s okolím (hodnocení učitele, rodiče...) 

Desatero pro slovní hodnocení 

1. Hodnotíme slovy. 

2. Nesrovnáváme žáky mezi sebou. 



3. Podporujeme sebehodnocení žáků, e na něj přesně vymezený čas. 

4. Popisný jazyk hodnocení a sebehodnocení poskytne jasnou informaci. 

5. zpětnou vazbou podporujeme vnitřní motivaci. 

6. Volíme slova srozumitelná dítěti (i rodič). 

7. Hodnotíme vykonanou práci, ne osobu. 

8. Hodnotíme věcně, bez výtek, nálepek i bez pochval. 

9. Vedeme děti k sebekontrole, vyhledávání odlišností a chyb. 

10. Chyby jsou znamením k zastavení práce, zamyšlení a zopakování učiva. 

 

Výchovná opatření 

Nevyužíváme žádné z výchovných opatření, která nabízí § 17 vyhlášky č. 48/2005. 

Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

• Sledováním průběžné práce žáka (např. Na pomůckách, při společné tvorbě projektových 

výstupů). Hodnotíme zvládnutí učiva, přístup k práci, snahu, míru samostatnosti a tvořivosti, 

kvalitu výsledků jednotlivých dílčích činností, sebehodnocení v jednotlivých etapách, 

uplatňování získávaných dovedností a schopností, respektování dohodnutých pravidel a 

kritérií. 

• Analýzou pracovních listů, testů a jiných výstupů shromažďovaných do žákovských portfolií. 

Komisionální a opravné zkoušky 

Při pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může zákonný 

zástupce žáka do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 

však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení. 

Termín komisionálního přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti v termínu 

dohodnutém se zákonným zástupcem.  

Žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník a kteří na konci druhého pololetí 

neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, mohou 

konat z těchto předmětů opravné zkoušky.  

Termín je stanoven po dohodě se zákonným zástupcem do konce příslušného školního roku – do 31. 

8.  

  



Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

• Při hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze jeho postižení 

nebo znevýhodnění. Učitelé respektují doporučení pedagogicko-psychologické poradny či 

SPC. Způsob hodnocení žáka je součástí individuálního plánu, který vzniká na žádost 

zákonných zástupců ve spolupráci vyučujícího, zákonného zástupce žáka, případně i 

poradenského zařízení.  

• Pro získávání podkladů pro hodnocení těchto žáků volí učitel vhodné a přiměřené způsoby a 

při zjišťování úrovně žákovských vědomostí a dovedností volí takové nástroje, které 

odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá postižení nebo znevýhodnění negativní vliv.  

 

Celkové hodnocení žáků na vysvědčení 

Škola z možností daných legislativou využívá: 

a) Prospěl(a) s vyznamenáním, pokud využívá plně kompetence k osvojování vzdělávacího 

obsahu. 

b) Prospěl(a), pokud kompetence k osvojování vzdělávacího obsahu nevyužívá plně. 

c) Neprospěl(a), pokud nesplnil (a) deklarované výstupy ani nevyužívá své kompetence. 

d) Nehodnocen(a), pokud nemohl(a) být hodnocen(a) např. ze zdravotních důvodů. 

  



Stupně hodnocení (pouze při přestupu na jinou školu na její žádost) 

Předměty s převahou znalostního a teoretického zaměření (ČJ, AJ, MA, PROJ, INF) 

• stupeň 1 (výborný) - žák ovládá požadované poznatky a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově 

vykonává požadované činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje znalosti při řešení 

teoretických a praktických úkolů. Myslí logicky a správně, zřetelně a se u něho projevuje 

samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický 

projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

 

• Stupeň 2 (chvalitebný) - žák ovládá požadované poznatky v podstatě uceleně, přesně a úplně. 

Pohotově vykonává požadované činnosti. Samostatně nebo podle menších podnětů učitele 

uplatňuje znalosti při řešení teoretických a praktických úkolů. Myslí správně, v jeho myšlení 

se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. 

Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší 

pomocí studovat vhodné texty. 

 

 

• Stupeň 3 (dobrý) - žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků 

nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných činností projevuje nedostatky. 

Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování 

osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 

chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho 

myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a 

písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků 

jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

 

• Stupeň 4 (dostatečný) - žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků 

závažné mezery. Při provádění požadovaných činností j málo pohotový a má větší nedostatky. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů 

se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků 

jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. 

Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má 

velké těžkosti.  

 

• Stupeň 5 (nedostatečný) - žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má 

v nich závažné a značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení 



jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 

samostatnost v myšlení, vyskytují se u něh časté logické nedostatky. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat.  

  



Předměty s převahou výchovného a uměleckého zaměření (UK, TV) 

• stupeň 1 (výborný) - Žák je v činnostech snaživý a aktivní. Plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky 

působivý, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky 

aplikuje tvořivě. Projevuje aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Úspěšně rozvíjí 

svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost.  

 

• Stupeň 2 (chvalitebný) - Žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Svoje osobní předpoklady 

plně nevyužívá, dokáže se rozvíjet v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev má jen 

menší nedostatky z hlediska požadavků. Žák dokáže aplikovat osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky v nových úkolech. Má menší zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

 

• Stupeň 3 (dobrý) - žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Nevyužívá dostatečně své osobní 

předpoklady, obtížně rozvíjí své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Dopouští 

se hyb, jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá dostatečný zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované 

míře svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

 

 

• Stupeň 4 (dostatečný) - Žák je v činnostech velmi málo aktivní a snaživý Rozvoj jeho schopností 

a jeho projev jsou málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti 

aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, 

nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

 

• Stupeň 5 (nedostatečný) - žák je v činnostech pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. 

Jeho projev je povětšině chybný. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus či tělesnou 

zdatnost.  

  



Stupně hodnocení chování 

• Stupeň 1 (velmi dobré) - žákovi se v podstatě daří respektovat dohodnutá pravidla. Dodržuje 

bezpečnost při různých činnostech, chrání si svoje zdraví a i zdraví ostatních, šetrně zachází s 

pomůckami jemu svěřenými. Snaží se o toleranci, pochopení a dodržování vzájemných 

mezilidských vztahů nejen ve škole, ale i na veřejnosti.  

 

• Stupeň 2 (uspokojivé) - žák často porušuje dohodnutá pravidla stanovená školním řádem, 

svým chováním často ohrožuje ostatní, nedbá o šetrné zacházení se školním a cizím 

majetkem, porušuje opakovaně bezpečností pokyny. Jeho vystupování ve škole a na 

veřejnosti neodpovídá zásadám dobrých mezilidských vztahů (pokusy o podvádění, 

ubližováním druhým, nevhodné či vulgární chování...) a to i přesto, že jsou k řešení tohoto 

problematického chování přizváni rodiče. 

 

• Stupeň 3 (neuspokojivé) - žák nedodržuje stanovená pravidla, úmyslně ničí cizí a školní 

majetek, vůbec nerespektuje pokyny k ochraně zdraví při různých činnostech. Svým chováním 

ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních spolužáků. 

 

 

Pravidla platná od 1. 9. 2022 

 


